
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663   69Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  2129/2018  - ADEPARÁ, 17 DE JULHO DE 
2018
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, publicação do extrato de contrato 
temporário N° 126/2018 do 4°PSS- celebrado entre a ADEPARÁ 
e CARMEN SOCORRO ANDION FARIAS MOURA, publicada no 
DOE 33633 de 08/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 341221

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO 339711
Diário Ofi cial nº 33.660, de 19.07.2018.
ONDE SE LÊ: com o valor global (anual) de R$ 416.598,60
LEIA-SE: com o valor global (anual) de R$ 416.599,56 
(quatrocentos e dezesseis mil quinhentos e noventa e nove reais 
e cinquenta e seis centavos).
Marituba, 23 de Julho de 2018.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente – EMATER/PA

Protocolo: 341052

CONTRATO
.

CONTRATO: 039/2018
Data de Assinatura: 23/07/2018
Vigência: 23.07.18 à 23.07.19
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de limpeza, 
higienização e conservação, com fornecimento de mão-de-obra, 
materiais e equipamentos necessários para a perfeita execução 
dos serviços no Escritório Central da EMATER-PARÁ localizado na 
Rodovia BR 316, Km 12, S/Nº, Centro, Marituba – Pará.
Orçamento:
O valor Global do presente contrato importa na quantia de  R$ 
416.599,56 ( quatrocentos e dezesseis mil, quinhentos e noventa 
e nove reais e cinqüenta e seis centavos).
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por  
conta da seguinte disponibilidade orçamentária:
Projeto Atividade: 1297 – Manutenção da Gestão
Elemento de Despesa: 3390-37
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro
PI: 4200008338 – C – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Contratada: EMPRESA  ETAPA  - SERVIÇOS GERAIS LTDA - EPP
Endereço: Rua Grande, nº  1555, Ed. João Pessoa, Sala 703, 
Bairro: Diamante, São Luis/MA
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 341040

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

                              TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PREST. DE SERVIÇOS   Nº 
018/2015
Data da Assinatura: 10.07.2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescentar 
ao Objeto do Contrato 22 chips de dados (Internet 1 Gb) no 
valor unitário mensal de R$29,94 (vinte e nove reais e noventa 
e quatro centavos), totalizando um acréscimo mensal global de 
R$658,68 (seiscentos e cinqüenta e oito reais e sessenta e oito 
centavos).
O Valor global mensal do contrato passará a ser de R$8.568,54 
(oito mil quinhentos e sessenta e oito reais e cinqüenta e quatro 
centavos), em virtude da necessidade de prestação dos serviços, 
consoante o que dispõe o Processo nº 2018/265140, e conforme 
preceitua o art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/1993.
As despesas decorrentes do reajuste aplicado ao valor global 
do Contrato, correrão por conta da seguinte disponibilidade 
orçamentária:
Fonte: 0261
Programa: 1297
Projeto/Atividade:4200008338-C

Elemento de Despesas: 3390-39
As demais cláusulas e condições do Contrato Original, não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente Instrumento, 
permanecem válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contratqado: CLARO S/A
Endereço: Rua Flórida, nº 1970 – Cidade Monções
CEP: 04565-907 – São Paulo
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 340857

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
084/2018:BENEFICIÁRIO: WILSON LEONARDO CASTRO 
RODRIGUES; Matrícula: 55586023;Função: Extensionista Rural 
I;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: manutenção do Esloc;MUNICÍPIO: Marapanim; 
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 500,00;Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 341129
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
079/2018:BENEFICIÁRIO: LUIS AUGUSTO DA SILVA 
GOES; Matrícula: 3177971; Função: Extensionista Rural II; 
PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: manutenção Esloc;MUNICÍPIO: Inhangapi; Elemento 
de Despesa: 33903096= R$ 500,00. Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 341134
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
080/2018:BENEFICIÁRIO: ANTONIO CORREA DA CRUZ; 
Matrícula: 57210175; Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
manutenção Esloc;MUNICÍPIO: Bujaru; Elemento de Despesa: 
33903096= R$ 500,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 
dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE 
DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 341138
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
083/2018:BENEFICIÁRIO: ANA FRANCISCA DA CUNHA 
LIMA; Matrícula: 5844843; Função: Extensionista Rural I; 
PROGRAMA:1449; PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE:0101; 
OBJETIVO: manutenção do Esloc;MUNICÍPIO: Santo Antonio do 
Tauá; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 500,00; Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 341146
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
081/2018:BENEFICIÁRIO: MARLI MARGARETH CHERMONT 
DA CUNHA;Matrícula: 5036356;Função: Extensionista Rural I; 
PROGRAMA:1449; PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: manutenção do Esloc;MUNICÍPIO: Concórdia do 
Pará; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 600,00;Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 341140
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
082/2018:BENEFICIÁRIO: MARIA EDNA LIMA SUCUPIRA; 
Matrícula: 3178056;Função: Extensionista Rural I/A; 
PROGRAMA:1449; PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: manutenção do veículo;MUNICÍPIO: Santa Maria do 
Pará; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 500,00;Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 341144
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
078/2018:BENEFICIÁRIO: RONALDO SOUZA LIMA; Matrícula: 
54197823; Função: Extensionista Rural II;PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
manutenção de Esloc;MUNICÍPIO: Colares; Elemento de 
Despesa: 33903096 = R$ 500,00; Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 341132
Portaria de suprimento de fundo nº 328/2018; 
benefi ciário: ELISA SILVA DE OLIVEIRA; matrícula: 57205364; 
função: Responsável pelo Núcleo Administrativo - NA; objetivo: 
suprimento de fundos para custear despesas administrativas 
e emergenciais da Empresa; Município: Marituba; programa: 
1297; projeto atividade: 8338-C; fonte: 0101; elemento de 
despesa: 3390-30=R$ 3.306,00; prazo de aplicação: 60 dias-
comprovação: 15 dias. Ordenador de despesas: Daniel Nunes 
Lopes.

Protocolo: 340928

DIÁRIA
.

Portaria de Diária Nº 146/2018; Benefi ciário: Raimundo 
Nonato da Silveira Ribeiro; Matrícula: 3171833-013; Função: 
Extensionista Rural I; Objetivo: Apresentação de discussão do 
Projeto de Assistência e Extensão Rural para Médios Produtores 
Rurais, com foco na produção de baixo carbono e na redução de 
desmatamento no Estado do Pará com as equipes dos Regionais 
e Locais para inicio  da execução de campo; Período: 25 à 
27/06/2018; Nº De Diárias: 2,5; Destino: Altamira; Ordenador 
De Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 340979
Portaria de Diária Nº 147/2018; Benefi ciário: Raimundo 
Nonato da Silveira Ribeiro; Matrícula: 3171833-013; Função: 
Extensionista Rural I; Objetivo: Apresentação de discussão do 
Projeto de Assistência e Extensão Rural para Médios Produtores 
Rurais, com foco na produção de baixo carbono e na redução de 
desmatamento no Estado do Pará com as equipes dos Regionais 
e Locais para inicio  da execução de campo; Período: 20 à 
21/06/2018; Nº De Diárias: 1,5; Destino: São Miguel do Guamá; 
Ordenador De Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 340991
Portaria de Diária Nº 149/2018; Benefi ciário: Lucas da 
Costa Mesquita; Matrícula: 5938151-1 ; Função: Engenheiro 
Civil; Objetivo: Realizar visita técnica na Esloc de Canaã dos 
Carajás-PA; Período: 16,17 e 18/07/2018; Nº De Diárias: 2,5; 
Destino: Bel/Parauapebas/Canaã/Parauapebas/Bel; Ordenador 
De Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 340997
 Portaria de Diária Nº 148/2018; Benefi ciário: Thiago 
Augusto de Carvalho Leão; Matrícula: 55585956 ; Função: 
Extensionista Rural I; Objetivo: Visita Técnica na Terra Indígena 
Turé-Mariquita; Período: 16 à 17/07/2018; Nº De Diárias: 1; 
Destino: Tomé-Açu; Ordenador De Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 340996
Portaria de Diária Nº 150/2018; Benefi ciário: Fabricia 
Carneiro Oliveira; Matrícula: 5941160/1 ; Função: Advogada; 
Objetivo: Realizar audiência na Vara do Trabalho de Altamira/PA; 
Período: 08/0/2018 à 09/08/2018; Nº De Diárias: 1,5; Destino: 
Altamira; Ordenador De Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 341000

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1402/2018-GAB/SEMAS
Belém, 20 de julho de 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº 
de 28 de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado 
n° 33568, dia 01 de março de 2018;
CONSIDERANDO os termos do § 1º do art. 3º do Decreto 
Estadual nº. 1.960, de 18 de janeiro de 2018, publicado no DOE 
nº. 33.542, de 22 de janeiro de 2018, que dispõe sobre a cessão 
de servidores a órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº. 462/2018 do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará – IDEFLOR-BIO, protocolado sob o nº. 2018/319060 
(E-Protocolo) de 16 de julho de 2018, que solicita a prorrogação 
de cessão de servidores;
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR, por mais 02 (dois) anos, a contar de 
01/06/2018, os efeitos das Portarias nº 202/2015-GAB/SEMAS 
de 02/03/2015, publicada no DOE 32.840 de 05/03/2015, nº 
313/2015-GAB/SEMAS de 24/03/2015, publicada no DOE 32.857 
de 30/03/2015, nº 124/2015-GAB/SEMAS de 09/02/2015, 
publicada no DOE 32.834 de 25/02/2015 e nº 353/2015-GAB/
SEMAS de 07/04/2015, publicada no DOE 32.876 de 30/04/2015, 
que cederam os servidores, conforme relação descrita abaixo, ao 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-BIO.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.


